
D.O.E.; Poder Judiciário; São Paulo, 74 (27), terça-feira, 10 de fevereiro de 2004 — Caderno 1 — PARTE I – 137

1BQBI.004

194ª ZONA ELEITORAL - PORTO FERREIRA

Processo: 251/2000

Reqte: PFL, d.P.F. e G.A.S.

Reqdo: A.L.A.B. e V.B.

Vistos. Manifeste-se o requerido sobre o cumprimento
da Carta Precatória expedida para oitiva da testemunha na
Comarca de Leme.Int. Porto Ferreira,09/02/2004.

(Ass.) SUELI JUAREZ ALONSO -Juíza Eleitoral

Advogados: Alexandre Luis Mendonça Rollo -
OAB.128.014/SP, Alberto Luis Mendonça Rollo-
OAB.114.295/SP, Alberto Lopes Mendes Rollo-
OAB.20.893/SP, Arthur Luis Mendonça Rollo-
OAB.153.769/SP, Maria do Carmo Alvares de Almeida Pas-
qualucci-OAB.138.981/SP, Ruy Alberto Vicentine-
OAB.108.388/SP, Roberta Rezende Guerra Aguiar-OAB.
109.114/SP, Luiz Antonio de Oliveira-OAB. 85.692/SP, Chris-
tiano Figueiredo Marini-OAB.192.245/SP, Jose Vicentini-
OAB.181.598/SP, Ricardo Ramos-OAB.86.158/SP, Christo-
pher Rezende Guerra Aguiar-OAB.203.028/SP.

TRIBUNAL DE
JUSTIÇA MILITAR
Presidente: Juiz Paulo Prazak

Rua Dr. Vila Nova, 285 – Fone: 3258-3133 - CEP 01222-020

http://www.tjm.sp.gov.br

SEÇÃO V

ADMINISTRAÇÃO
1BERO.000

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PROCESSO Nº 004/2004 - DTDARH/DTSA

CARTA-CONVITE Nº 001/2004 - TJM

Acha-se aberta, na Secretaria do Tribunal de Justiça
Militar, a licitação na modalidade “Convite”, acima , objeti-
vando a aquisição de combustível, com a abertura das pro-
postas marcada para as 14:00 hs. do dia 18-02-2004. A
Carta-Convite, na íntegra, encontra-se à disposição dos
interessados na Rua Dr. Vila Nova, 285, Vila Buarque, das
10:00 às 17:30 hs.

SEÇÃO VI - JUDICIARIA

SUBSEÇÃO II
INTIMAÇÕES DE DESPACHOS
1BERU.001

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 115/2003 (ref. Rec.
Extraordinário n° 115/03 - Apelação Criminal nº 4.837/00 -
Proc. n° 20.365/97 - 1ª Auditoria)

Agvte.: Roberto Carlos Vieira de Abreu, ex-Sd PM

Adv.: JOSÉ RUI APARECIDO CARVALHO, OAB/SP
112.605

Agvdo.: o Egrégio Tribunal de Justiça Militar do Estado
de São Paulo

Desp.: “São Paulo, 06 de fevereiro de 2004. 1. Vistos. 2.
Mantenho a r. decisão de fls. 43/44. 3. Subam os autos ao
Excelso Supremo Tribunal Federal. 4. Publique-se.” (a) Lou-
rival Costa Ramos, Juiz Vice-Presidente, no impedimento
da E. Presidência.. 

APELAÇÃO CRIMINAL Nº 4.837/2000 - proc. n°
20.365/97 - 1ª Aud.)

Apte.: Roberto Carlos Vieira de Abreu, ex-Sd PM

Adv.: JOSÉ RUI APARECIDO CARVALHO, OAB/SP
112.605

Apda.: a Justiça Militar do Estado de São Paulo

Desp.: “São Paulo, 06 de fevereiro de 2004. 1. Vistos. 2.
Não gerando efeito suspensivo os Recursos interpostos,
nos termos da Lei n° 8.038/90 de 28.05.90, remetam-se os
autos à Auditoria de origem para cumprimento do v. Acór-
dão. 3. Após as providências, restituam-se os presentes
autos a este Tribunal, para aguardar o retorno do Agravo
de Instrumento n° 115/2003, do Excelso Supremo Tribunal
Federal. 4. Publique-se. (a) Lourival Costa Ramos, Juiz Vice-
Presidente, no impedimento da E. Presidência.. 

SUBSEÇÃO III
INTIMAÇÕES DE JULGAMENTO

1BERW.001

PRÓXIMOS JULGAMENTOS

ORDEM DO DIA PARA O JULGAMENTO EM SESSÃO
PLENÁRIA JUDICIÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 18.02.2004,

ÀS 13:00 HORAS, DO(S) SEGUINTE(S) FEITO(S):

AGRAVO REGIMENTAL 

Nº: 067/03 (Proc. n° 22.719/98-Ap. Crim. nº 4.890/00-1ª

Aud.)-Julgamento: 18.02.04- 13 h

Rel.: Evanir Ferreira Castilho 

Agvte.: a Procuradoria de Justiça

Agvda.: a r. decisão de fls. 394/396

Apte.:Fernando Bibiano Lourenço, ex-Sd PM RE 78 1970-6

Adv.: Dr. ROBSON LEMOS VENÂNCIO - OAB/SP 101.383

PERDA DE GRADUAÇÃO DE PRAÇA 

Nº: 626/03 (Proc. n° 48.765/92 - Ap. Crim. nº 4.412/97 -

Emb. Infrg. nº 003/01 - 1ª Aud. ) - Julgamento: 18.02.04 - 13 h

Rel.: Ubirajara Almeida Gaspar

Repte.: a Procuradoria de Justiça

Reptado.: Osmair Aparecido Caliani, ex-Sd PM RE 90
3720-9

Adva.: Dra. SIMONE GABRIEL TIEZZI - OAB/SP

200.740 - Dativa

PERDA DE GRADUAÇÃO DE PRAÇA 

Nº: 627/03 (Proc. n° 48.765/92 - Ap. Crim. nº 4.412/97 -

Emb. Infrg. nº 003/01 - 1ª Aud.) - Julgamento: 18.02.04 - 13 h

Rel.: Ubirajara Almeida Gaspar

Repte.: a Procuradoria de Justiça

Reptado.: Antonio Carlos de Sales, ex-Sd PM RE 85
0971-9

Adv.: Dr. ANDRÉ GUSTAVO SOUZA FROES DE

AGUILAR - OAB/SP 183.024 - Dativo

ORDEM DO DIA PARA O JULGAMENTO EM SESSÃO
JUDICIÁRIA DAS CÂMARAS CONJUNTAS A REALIZAR-SE
NO DIA 18.02.2004, ÀS 14:00 HORAS, DO(S) SEGUINTE(S)
FEITO(S):

REVISÃO CRIMINAL 

N°: 156/03 (Proc. nº 19.673/97 - Ap. Crim. n° 4.932/00 - 4ª

Aud.) - Julgamento: 18.02.04 - 14 h - RÉUS PRESOS

Rel.: Paulo Prazak

Rev.: Lourival Costa Ramos

Revsdos.: Ercy Taborda Camillo, Sd PM RE 84 2519-1

Sérgio Barboza, Sd PM RE 88 8789-6

Adv.: Dr. ANTONIO CANDIDO DINAMARCO - OAB/SP

32.673

ORDEM DO DIA PARA O JULGAMENTO EM SESSÃO
JUDICIÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA A REALIZAR-SE NO
DIA 19.02.2004, ÀS 13:00 HORAS, DO(S) SEGUINTE(S)
FEITO(S):

MANDADO DE SEGURANÇA 

Nº: 329/03 (Proc. Exec. nº 1.022/02 - Reg. Exec. nº 362/03

- CECRIM-S/1)-Julgamento:19-02-04 - 13 h

Rel.: Lourival Costa Ramos 

Impte.: Rodrigo Otávio Frank de Araújo, Promotor de
Justiça Substituto 

Imptdo.: o ato do MM. Juiz Auditor de Execuções Cri-
minais da Justiça Militar do Estado de São Paulo

Sent.: Cláudio Soriano dos Santos, ex-Sd PM RE 81
0789-A

Adv.: Dr. GERALDO PEREIRA SILVA - OAB/SP 132.401 -

FUNAP

AGRAVO EM EXECUÇÃO 

Nº: 252/04 (Proc. Exec. n° 1.022/02 - Reg. Exec. nº 839/03

- CECRIM S/1)- Julgamento: 19-02-04 - 13 h 

Rel.: Lourival Costa Ramos 

Agvte.: a Promotoria de Justiça

Agvda.: a r. decisão de fls. 44/47

Sent.:Cláudio Soriano dos Santos, ex-Sd PM RE 81 0789-A

Adv.: Dr. GERALDO PEREIRA SILVA - OAB/SP 132.401 -

FUNAP

SEÇÃO VII

SUBSEÇÃO II
SEGUNDA AUDITORIA
1BESE.020

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. nº: 30.509/01 - 2ª Aud. - srd

Acusado: PM Luiz Carlos Pereira e outro

Advogado: DR. DOMINGOS PIÑEIRO

Assunto: Fica V. Sa. intimado da audiência de Julga-
mento designada para o dia 29/04/04 às 13:30 hs. 

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. nº: 32.509/02 - 2ª Aud. - srd

Acusado: PM Claudinei Evaristo da Silva

Advogado: DR. CLAUDER CORREA MARINO

Assunto: Fica V. Sa. intimado quanto à audiência de
Prosseguimento de Sumário designada para o dia 26 de
abril de 2004 às 13:30 hs.

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. nº: 36.956/03 - 2ª Aud. - srd

Acusado: PM Raquel Luciene Calisse 

Advogado:DR. FREDERICO CELSO PARISOTO ALARCON
DE CARVALHO LIMA

Assunto:Fica V. Sa. cientificado da audiência de Interroga-
tório designada para o dia 28 de abril de 2004 às 13.30 hs.
neste Juízo.

EDITAL PARA INTIMAÇÃO DE ADVOGADOS

Proc. nº: 20.086/97 - 2ª Aud. - srd - (Ref. Proc. nº 117/98

- 1ª V.C.Comarca de São Carlos/SP)

Acusado: PM Marco Antonio Mazari

Advogado:DR. ANGELO ROBERTO ZAMBON

Assunto:Fica V. Sa. intimado da audiência de Revalidação
dos Atos da Instrução Criminal designada para o dia 03 de
março de 2004 às 13.30 hs. neste Juízo.

SUBSEÇÃO III
TERCEIRA AUDITORIA

Processo nº : 35.636/03 - 3ª Auditoria - ATT - LHOF 

Acusado : 1º Ten PM DOUGLAS JOSÉ FERREIRA DE
OLIVEIRA

Advogada : Dra. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA

Assunto : Fica V. Sa. intimada de que foi designado o
dia 04 de março de 2004 às 14:00 horas, para a audiência
de Prosseguimento do Sumário.

Processo nº : 34.820/03 - 3ª Auditoria - sim. 

Acusado : Sd PM Edivaldo José Rocha 

Advogado : Dr. PAULO LOPES DE ORNELLAS-OAB/SP nº
103.484

Assunto : Fica V.Sa. intimado de que foi
designada para o dia 15 de março de 2004, às 14:00h, neste
Juízo, a audiência para oitiva de vítima e de testemunha da
acusação.

Processo nº : 33.956/02 - 3ª Auditoria - LSA 

Acusado : Sd PM Joacir Ribeiro de Moraes

Advogado : Dr. CLAUDER CORREA MARINO

Assunto : Fica V.Sa. intimado de que no Juízo da
Comarca de Paraguaçu Paulista/SP foi designada o dia 08
de março de 2004, às 14h00, para realização da oitiva da
vítima Laércio Silva Leite (Precatória nº 465/03). 

Processo nº : 36.858/03 - 3ª Auditoria - LSA 

Acusado : 3º Sgt PM Benedito Romero de Jesus

Advogado : Dr. ELIESER PEREIRA MARTINS

Assunto : Fica V.Sa. intimado de que, para oitiva de tes-
temunhas de acusação, foram expedidas as cartas precató-
rias para as Comarcas de Campinas/SP, Ouro Fino/MG e
Mogi Guaçu/SP. 

Processo nº : 35.451/03 - 3ª Auditoria - LSA 

Acusado : SD PM José Valdeir Alves Cardoso

Advogado : Dr. ANGELO ANDRADE DEPIZOL

Assunto : Fica V.Sa. intimado do seguinte: 

1) para oitiva da testemunha de acusação Adriano Ara-
não, foi expedida carta precatória para a Comarca de
Assis/SP; e

2) os autos de precatória nº 961/03 da 2º Vara Criminal,
Júri e da Infância e Juventude da Comarca de Assis/SP
serão remetidos, após a audiência do dia 02.02.04, para a
Comarca de Presidente Prudente/SP para oitiva da testemu-
nha Giliard Rodrigues de Melo que se encontra internado
nessa Comarca.

SUBSEÇÃO VI
EXECUÇÕES CRIMINAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE ADVOGADO

Execução nº 1248/03-CECRIM/S2

Sentenciado: HEBER LOCCI 

Assunto: Situação Processual (Reg. Exec. nº 711/03) -
Aprovado Cálculo de Liquidação de Pena, com T.C.P. pre-
visto para 05-02-2006.

Advogado: Drª. Palmira de Lourdes Salvioni - OAB/SP nº
118.761 

TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 3ª REGIÃO

Desembargadora Federal Presidente: 

Anna Maria Pimentel

Av. Paulista, 1.842, conj. Cetenco Plaza, Torre Sul,

3º ao 25º andares – CEP 01310-923 – Fone 3012-1000

1BESO.000

SEÇÃO I - PRESIDÊNCIA

ATO Nº 6979, DE 16 DE JANEIRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimen-
tais,

RESOLVE:

Alterar, em parte, o item III do Ato 6930/2003-PRES,
para fazer constar na designação da MMª. Juíza da 6ª Vara
de Ribeirão Preto - SP, Drª. ROSA MARIA PEDRASSI DE
SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como
Presidente do Juizado Especial Federal Cível de Ribeirão
Preto, os períodos de 19 a 30/1 e 2 a 8/2/2004, em substitui-
ção ao MM. Juiz Dr. AUGUSTO MARTINEZ PEREZ.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6986, DE 30 DE JANEIRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições regimentais,
considerando os termos da Lei nº 9788/99 e das Resoluções
nºs. 210/99-CJF-Br, 107/2001-PRES e 139/2004-PRES,

RESOLVE:

Convocar, “ad referendum” do Plenário desta Corte, a
MMª. Juíza Federal da 10ª Vara Cível da Capital - SP, Drª.
LEILA PAIVA para, com prejuízo de suas atribuições e sem
ônus para a Administração, exercer função de auxílio na
Presidência deste Tribunal, a partir de 2/2/2004.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ATO Nº 6991, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições regimentais,
considerando os termos da Lei nº 9788/99 e das Resoluções
nºs. 210/99-CJF-Br, 107/2001-PRES e 140/2004-PRES,

RESOLVE:

Convocar, “ad referendum” do Plenário desta Corte, o
MM. Juiz Federal da 9ª Vara das Execuções Fiscais da Capi-
tal - SP, Dr. MARCELO GUERRA MARTINS para, com pre-
juízo de suas atribuições e sem ônus para a Administração,
exercer função de auxílio na Presidência deste Tribunal, a
partir de 4/2/2004.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente

ESTATÍTICAS DE SENTENÇAS POR JUÍZES

PERÍODO: 01/01/2004 A 31/01/2004

SENTENÇAS PREFERIDAS

MAGISTRADO AUD. REALIZADAS COM MÉRITO SEM MÉRITO
ANDRÉA BASSO 762 753 9
DIANA BRUNSTEIN 6 3 3
HIGINO CINACCHI JUNIOR 729 722 7
JOSÉ CARLOS MOTTA 45 34 11
JOSE DENILSON BRANCO 2636 2622 14
KYU SOON LEE 2326 2297 29
LEILA PAIVA 3413 3404 9
LEONARDO SAFI DE MELO 2863 2850 13
LESLEY GASPARINI 6 6 0
LUCIANE APARECIDA FERNANDES RAMOS 180 170 10
MARCELO GUERRA MARTINS 608 606 2
MARIA ISABEL DO PRADO 3 3 0
PAULO RUI KUMAGAI DE AGUIAR PUPO 186 182 4
RENATA ANDRADE LOTUFO 1759 1755 4
RENATO LOPES BECHO 18 17 1
SIDMAR DIAS MARTINS 2974 2965 9
SILVIO CÉSAR AROUCK GEMAQUE 809 802 7
SIMONE SCHRODER 44 37 7
VENILTO PAULO NUNES JÚNIOR 2862 2855 7
TOTAL: 22229 22083 146

AUDIÊNCIAS
PERÍODO: 01/01/2004 a 31/01/2004

Audiências Total
Conciliação 0
Conciliação e Julgamento 1
Julgamento 22228
TOTAL (A) 22229
Fora de Audiência (B) 21238
TOTAL (A-B) 991
Audiências designadas e não concluídas (C) 349
TOTAL (A-B)+C) 1340

ESTATÍTICAS DE SENTENÇAS PROFERIDAS
PERÍODO: 01/01/2004 a 31/01/2004

Sentenças proferidas Em audiência Fora de audiência Total
Procedente 704 20592 21296
Improcedente 130375 505
Parcialmente procedente 51205 256
Homologatória de acordo 26 0 26
Homologatória de desistência 6 3 9
Outras com extinção sem julgamento 
de mérito 74 63 137
Total: 991 21238 22229

ESTATÍSTICA - PRODUTIVIDADE DOS JUÍZES 
DA TURMA RECURSAL

PERÍODO: 01/01/2004 a 31/01/2004

Magistrado HIGINO CINACCHI JUNIOR
Parcialmente Provido(s) 1
Não Provido(s) 5
Provido(s) 1
Total do Magistrado 7
Magistrado JOSÉ CARLOS MOTTA
Embargos de Declaração 26
Não Provido(s) 24
Total do Magistrado 50
Magistrado LEONARDO SAFI DE MELO
Não Provido(s) 32
Provido(s) 1
Total do Magistrado 33
Magistrado MARIA ISABEL DO PRADO
Embargos de Declaração 7
Total do Magistrado 7
Total Geral 97

DÉCIMO PRIMEIRO CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ FEDERAL 
SUBSTITUTO

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 14 DE OUTUBRO DE 2003

O DESEMBARGADOR FEDERAL PAULO OCTAVIO BAP-

TISTA PEREIRA, Presidente da Comissão do XI Concurso
do Tribunal Regional Federal da Terceira Região, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o decidido por una-
nimidade na reunião da Banca Examinadora resolve:

Determinar que seja conferido certificado de participa-
ção aos membros integrantes das Bancas Examinadoras de
todos os Concursos para Cargos de Juiz Federal Substituto
realizados por esta E. Corte.

Publique-se. Cumpra-se.

São Paulo, 14 de outubro de 2003.

PAULO OCTAVIO BAPTISTA PEREIRA

Desembargador Federal

Presidente da Comissão de Concurso

RESOLUÇÃO Nº 139, DE 30 DE JANEIRO DE
2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 210, de
30/6/99, do Conselho da Justiça Federal do E. Superior Tri-
bunal de Justiça, “ad referendum” do Plenário desta Corte,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar:

- 01 (um) Juiz Federal, que preencha os requisitos
legais para promoção ao Tribunal, para atuar em função de
auxílio na Presidência desta Corte.

Art. 2º Aplicam-se, no que couber, as disposições con-
tidas na Resolução nº 107, de 15 de outubro de 2001, da
Presidência deste Tribunal.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir de
2/2/2004.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente 

RESOLUÇÃO Nº 140, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 210, de
30/6/99, do Conselho da Justiça Federal do E. Superior Tri-
bunal de Justiça, “ad referendum” do Plenário desta Corte,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar:

- 01 (um) Juiz Federal, que preencha os requisitos
legais para promoção ao Tribunal, para atuar em função de
auxílio na Presidência desta Corte.

Art. 2º Aplicam-se, no que couber, as disposições con-
tidas na Resolução nº 107, de 15 de outubro de 2001, da
Presidência deste Tribunal.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir de
4/2/2004.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ANNA MARIA PIMENTEL

Presidente 

JUIZADO ESPECIAL FEDERAL PREVIDENCIÁRIO

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO

ATA DE DISTRIBUIÇÃO AUTOMÁTICA

RELAÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS 
EM 05/02/2004

I - DISTRIBUÍDOS

1) Originariamente

PROCESSO: 2004.61.84.011691-9
CLASSE: 1 - PROCEDIMENTO COMUM DO JUIZADO
AUTOR: HUMBERTINA BALDO LAZZARINO
ADVOGADO: SP109760 - FERNANDO CESAR ATHAYDE
SPETIC
RÉU: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
Órgão: 201500000002 - JUIZ FEDERAL 2
PROCESSO: 2004.61.84.011694-4
CLASSE: 1 - PROCEDIMENTO COMUM DO JUIZADO
AUTOR: OTILDES COSTA BOIÇA
ADVOGADO: SP109760 - FERNANDO CESAR ATHAYDE
SPETIC
RÉU: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
Órgão: 201500000034 - JUIZ FEDERAL 18
PROCESSO: 2004.61.84.011697-0
CLASSE: 1 - PROCEDIMENTO COMUM DO JUIZADO
AUTOR: DIRCE SAES BORGES DE CAMPOS


